
金城大学短期大学部の学科再編の方向性について 

 

日頃より、学校法人金城学園 金城大学短期大学部の教育研究活動に、多大なるご支援とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 

この度、本学園は、令和 7（2025）年 12月 23日の理事会において、令和 9（2027）年度以降の体制を次

のとおり決定しましたのでお伝えします。 

 

① 幼児教育学科の学生募集を停止すること 

② 美術学科の入学定員を 50人とすること（現行 65人） 

③ ビジネス実務学科の入学定員を 80人とすること（現行 95人） 

  

なお、幼児教育学科の学生募集停止の背景及び決定理由は次のとおりです。 

子どもを取り巻く家庭環境や地域社会の変化、子育て支援ニーズの高度化・多様化を背景に、保育士・

幼稚園教諭に求められる専門性が一層高まっています。また、近年の少子化の進行に伴い、高等教育機

関への入学志願者動向も大きく変化しつつあります。 

こうした状況に鑑み、令和９（2027）年度入学者以降、金城大学短期大学部幼児教育学科の学生募集を

停止し、同学科が有する教育資源を金城大学人間社会科学部子ども教育保育学科へ統合し、４年間を通

じて福祉・教育・心理等を体系的に学ぶ教育体制へと発展させることとしました。 

金城学園における保育者養成は、昭和 43（1968）年開学の金城幼稚園教育専門学校以来 50 年以上にわ

たり、変化する社会情勢に対応しながら柔軟に体制を進化させてきました。このたびの再編により、保

育者養成の在り方を更に進化させ、より社会に求められる保育・幼児教育人材の持続的な輩出を目指し

ます。 

 幼児教育学科においては、令和 8（2026）年度入学者を最後の募集としますが、2年間の保育者養成課

程の意義を十分に尊重し、在籍するすべての学生が卒業するまで、万全の態勢を整えて、確実に教育・

学生支援・就職支援（教員・施設・実習体制を含む。）を継続することとします。 

特に入学予定者の皆様におかれましては、ご不安なく入学いただけるよう、万全の体制を整えておりま

す。ご不明な点やご相談、ご心配な点がございましたら、遠慮なく下記の問合せ先までご連絡ください。 

 

卒業生の皆様におかれましては、卒業後の各種証明書の発行をはじめとする諸対応につきまして、引き

続き金城大学・金城短期大学部事務局にて責任をもって対応してまいります。 

 

在学生、卒業生、保護者の皆様、高等学校関係者、幼児教育学科を支えてくださった皆様におかれまし

ては、これまでいただきましたご厚情に深く感謝申し上げますとともに、今後とも変わらぬご支援ご協

力を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

令和 7年 12月 24日 

学校法人金城学園理事長 

     加 藤 真 一 

金城大学短期大学部学長 

     加 藤   博 
【本件に関する問合せ先】 

 学校法人金城学園 TEL. 076-225-3295（ダイヤルイン） 

（受付時間：平日 9 時 00 分～17 時 00 分） 


